

**سند حمایت از بخش خصوصی ایرانی و قطری امضای شود**



وزیر نیرو با اشاره به نقش موثر تِجار در افزایش حجم معاملات ایران و قطر، از امضای سند حمایت و پشتیبانی از بخش خصوصی ایرانی و قطری در اجلاس هشتم کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی دو کشور خبر داد. به گزارش ایسنا، علی‌اکبر محرابیان در جریان سفر خود به قطر به منظور شرکت در اجلاس هشتم کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی ایران و قطر در دو‌حه، شب گذشته در دیدار با تِجار و بازرگانان ایرانی در قطر، با اشاره به پتانسیل بالای بخش خصوصی در کشورهای همسایه، اظهار کرد: بخش خصوصی پتانسیل و نقش بسیار موثری در افزایش حجم معاملات و تبادلات دارد و می‌تواند در روابط اقتصادی دو کشور نیز تاثیرگذار باشد. وی با تأکید بر توسعه مناسب روابط ایران با همسایگان به‌ویژه روابط مثبت سیاسی دو کشور ایران و قطر افزود: قطعا با این سطح همکاری دو کشور، مهم‌ترین هدف ایران پشتیبانی از بخش خصوصی ایرانی در توسعه روابط اقتصادی با قطر است.

وزیر نیرو و رئیس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی دو کشور با بیان اینکه بازار قطر بازاری بکر برای حضور تِجار و بازرگانان ایرانی است، خاطر‌نشان کرد: مهم‌ترین سرمایه در دنیای اقتصادی امروز، وجود بازاری مفید، مطمئن، پایدار و دارای پتانسیل برای تِجار است.

«تِجار» ارزیابی کرد

# تحولات بازار نفت پس از مذاکرات برجامی



در وین سرگرم مذاکرات غیر مستقیم بودند. سیتی با توجه به محدود شدن عرضه، پیش بینی خود از قیمت هر بشکه نفت برنت در سه ماهه دوم سال ۲۰۲۲ را به میزان ۱۴ دلار بالا برد و ۱۱۳ دلار اعلام کرد و قیمت نفت برنت در سه ماهه سوم و چهارم را به میزان ۱۲ دلار بالا برد و به ترتیب ۹۹ دلار و ۸۵ دلار بر آورد کرد. این بانک میانگین قیمت نفت برنت در سال ۲۰۲۲ را ۷۵ دلار اعلام کرد که ۱۶ دلار بالاتر از پیش بینی قبلی است. قیمت نفت برنت در معاملات روز دوشنبه حدود ۱۲۰ دلار و وست تگزاس اینترمدیت ۱۱۹ دلار در هر بشکه

بود. سیتی اعلام کرد: ما همچنان شاهد روند نزولی قیمتها، پس از افزایش شدید در کوتاه مدت، هستیم. اگرچه افت تولید و صادرات نفت روسیه ادامه دارد، سیتی اعلام کرد انتظارات برای کاهش تولید روسیه به میزان دو تا سه میلیون بشکه در روز، اغراق آمیز است. تغییر جریان نفت به سوی آسیا به معنای آن است که تولید و صادرات روسیه نهایتا کاهش زیادی پیدا نخواهد کرد اما این یک تا ۱.۵ میلیون بشکه در روز خواهد بود. ۱.۹ میلیون بشکه در روز صادرات نفت دریا برد روسیه، حدود ۹۰۰ هزار بشکه در روز ممکن است به بازارهای دیگر

**گرانی قیمت جلودار افزایش تقاضا برای نفت عربستان نشد**



بعضی از خریداران نفت آسیایی با وجود افزایش بالاتر از حد انتظار قیمت فروش نفت از سوی آرامکو سعودی، همچنان قصد دارند نفت بیشتری از عربستان دریافت کنند. به گزارش ایسنا، دو منبع آگاه در آرامکو سعودی به بلومبرگ گفتند: حداقل دو پالایشگاه خواستار دریافت حجم بیشتری نفت عربستان سعودی برای بارگیری در ژوبیه هستند. آرامکو قیمت فروش رسمی گرید نفتی عرب لایت به مشتریان آسیا در ژوبیه را شش دلار و ۵۰ سنت در هر بشکه بالاتر از میانگین قیمت پایه نفت عمان و دومی تعیین کرد که بالاتر از نرخ پریمیوم چهار دلار و ۴۰ سنت در ژوئن و بالاتر از افزایش یک تا یک دلار و در نظرسنجی از مدیران پالایشگاهی آسیایی بود. به گفته معامله‌گران، در آسیا، انتظار می‌رود اکثر مشتریان بلندمدت عربستان سعودی حجم نفت قراردادی را به صورت کامل دریافت کنند زیرا سود پالایش افزایش پیدا کرده است. بشکه‌های نفت مناطق دیگر مانند آمریکا و غرب آفریقا هم گران تر هستند. نفت عربستان در میان پالایشگاههای کشورهایمانند ژاپن و کره جنوبی که در واکنش به جنگ در اوکراین، خرید نفت روسیه را متوقف کرده اند، محبوب است. هند و چین همچنان خریدار نفت روسیه هستند و بعضی از پالایشگاههای چینی نفت ایران و ونزوئلا را وارد می کنند.

مانند چین و هند تغییر مسیر پیدا کند یا در بعضی از بازارهای اروپایی بماند که دسترسی محدودی به نفت غیرروسی دارند. بر اساس گزارش روتترز، سیتی رشد ضعیف‌تر ۲.۳ میلیون بشکه در روز تقاضا برای نفت در سال ۲۰۲۲ را به دلیل موانع اقتصادی، قرضه‌بندیه‌های کرونا در چین و قیمت‌های بالا پیش بینی می کند. گروه بازرگانی نفت ویتول اعلام کرد آمریکا حتی بدون توافق هسته ای ممکن است اجازه دهد نفت بیشتری از ایران به بازارهای جهانی وارد شود. به گزارش ایسنا، ویتول که بزرگترین شرکت بازرگانی نفت مستقل جهان است، اعلام کرد واشنگتن با نزدیک شدن انتخابات میان دوره‌ای و ضرورت کاهش قیمت بنزین، ممکن است چشم خود را به روی نفتی که از ایران صادر می‌شود، ببندد. بر اساس گزارش بلومبرگ، مایک مولر، مدیر امور آسیایی گروه ویتول در یادگستی که توسط گروه تحقیقاتی گلف اینتلیجنس مستقر در دومی تهیه شد، گفت: عمو سام ممکن است اجازه دهد نفت بیشتری از سوی ایران صادر شود. واشنگتن درباره این تحلیل هنوز اظهار نظری نکرده است. مذاکرات میان ایران و قدرتهای جهان برای احیای احیای توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵، از مارس پیشرفتی نداشته است. به گفته تحلیلگران انرژی، ایران با وجود تحریمها، امسال صادرات نفت را افزایش داده است و عمده این نفت به مقصد چین می رود. احیای توافق هسته‌ای، عرضه نفت به بازارهای بین‌المللی را ۵۰۰ هزار تا یک میلیون بشکه در روز افزایش می دهد که برای تاثیر گذاری روی قیمتها کافی خواهد بود. بانک بار کلیز روز دوشنبه پیش بینی خود از قیمت نفت را با اشاره به ادامه اختلال عرضه روسیه در پی تحریمهای اتحادیه اروپا به میزان ۱۱ دلار در هر بشکه بالا برد و اکنون انتظار دارد میانگین قیمت هر بشکه نفت برنت امسال و سال آینده به ۱۱۱ دلار و وست تگزاس اینترمدیت آمریکا به ۱۰۸ دلار می رسد.

**گروه انرژی:** سیتی ریسرچ در پی طولانی شدن مذاکرات هسته‌ای و به تأخیر افتادن بازگشت نفت ایران به بازار، پیش بینی خود از قیمت نفت را بالاتر برد. بانک سیتی اعلام کرد تاخیر در تطبیق تحریم‌های ایران، عامل اصلی کاهش توازن میان عرضه و تقاضا بوده است. به گزارش «تِجار»، اد مورس، مدیر جهانی تحقیقات کالای موسسه مالی سیتی در مصاحبه با بلومبرگ گفت: نفت برنت که روز چهارشنبه پیش از ۱۱۶ دلار در هر بشکه معامله شد، باید نزدیک به ۷۰ دلار باشد. مورس که یکی از بدبین‌ترین کارشناسان بازار نفت بوده است، ابتدای سال رشد تقاضا برای نفت را ۳۶ میلیون بشکه در روز پیش بینی کرده بود. سیتی با اشاره به نگرانیهای رکود و کندی اقتصادی، اکنون رشد تقاضای سالانه را ۲.۲ میلیون بشکه در روز پیش بینی می کند که ۱.۴ میلیون بشکه در روز کمتر از ابتدای سال است قیمت‌های نفت از ابتدای سال میلادی جاری در پی حمله نظامی روسیه به اوکراین و تحریم‌های غربی علیه مسکو که بازارهای انرژی جهانی را متلاطم کرده است، حدود ۵۰ درصد رشد کرده‌اند. نظرسنجی روز سه شنبه روتترز از تحلیلگران نشان داد میانگین قیمت هر بشکه نفت برنت در سه ماهه دوم به بیش از ۱۰۷ دلار در هر بشکه می‌رسد؛ در حالی که بعضی از کارشناسان پیش بینی کردند پس از ممنوعیت تدریجی واردات نفت از روسیه به اتحادیه اروپا، نفت تا ۱۳۰ دلار در هر بشکه صعود خواهد کرد. اما بانک مذکور اکنون زمان آغاز تطبیق تحریم‌های ایران را سه ماهه نخست سال ۲۰۲۳ پیش بینی می کند که در وهله نخست ۰.۵ میلیون بشکه در روز و سپس ۱.۳ میلیون بشکه در روز در نیمه دوم سال، به عرضه اضافه خواهد کرد. پیش از این انتظار می‌رفت تسهیل تحریم‌های ایران، در اواسط سال ۲۰۲۲ به عرضه نفت اضافه کند. ایران و آمریکا از سال گذشته برای احیای توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵،

**عبرتی که باید از ماجرای متروپل بگیریم**

عضو کمیته‌های تدوین استانداردهای ملی کشور و مدرس دانشگاه با اشاره به اینکه باید از فاجعه متروپل آبادان عبرت گرفت و اجازه نداد اتفاقات این چنینی در کشور تکرار شود، گفت: کیفیت مصالح و بتن مورد استفاده در ساخت و سازها از جمله عواملی است که در ایمن شدن سازه نقش موثری دارد و یکی از دلایل تسریع در ریزش متروپل آبادان عدم توجه به کیفیت مصالح ساختمانی و بتن است. علیرضا رحمتی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به اینکه ایمن‌سازی ساختمان‌ها یک موضوع گسترده و دارای ابعاد مختلفی است، اظهار کرد: دستگاه های مختلفی در موضوع ایمن‌سازی ساختمان‌ها دخیل هستند به گونه‌ای که در ساخت و سازهای شهری، شهرداری‌ها به عنوان مرجع صدور پروانه وظیفه نظارت بر اجرای سازه را بر عهده دارند.



راه و مسکن

**حمل چهار میلیون و ۵۰۰ هزار تن کالای اساسی از بندر**



معاون حمل و نقل سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای گفت: از ابتدای سال جاری تا ۱۴ خرداد ماه بالغ بر چهار میلیون و ۵۰۰ هزار تن کالای اساسی از بندر کشور حمل شد. به گزارش جلیلاز وزارت راه و شهرسازی، حمیدرضا شهرکی، معاون حمل و نقل سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای، گفت: بر اساس اطلاعات و آمار ثبت شده، از ابتدای فروردین ماه تا ۱۴ خرداد ماه سال جاری، بالغ بر چهار میلیون و ۵۰۰ هزار تن کالا‌های اساسی با بیش از ۱۸۱ هزار سفر از مبدأ بندر، امام خمینی (ره)، عباس، چابهار، امیرآباد انزلی، فریدون کنار، نوشهر و بوشهر، بارگیری و به مقاصد مورد نظر در کشور حمل شد.

«تِجار» بررسی کرد

# آهنگ تقاضا در نهضت ملی مسکن



میلیارد تومان از محل آورده متقاضیان و ۷۴۳۸ میلیارد تومان از محل تسهیلات است. وی تصریح کرد: تاکنون ۴۷۴ هزار و ۱۴ نفر متقاضی طرح نهضت ملی مسکن در بانک افتتاح حساب کرده‌اند که از این میزان ۲۸۱ هزار و ۴۰۳ نفر آورده خود را به حساب طرح نهضت ملی مسکن واریز کرده‌اند. مدیرعامل بانک مسکن به پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی گفت: جمع آورده متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن ۱۶ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان است که از جمع آورده متقاضیان تاکنون ۸ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان به حساب سازندگان واریز شده و مابقی نیز نزد بانک است تا بنا به درخواست دستگاه‌های متولی به سازندگان پرداخت شود.

**نهضت ملی مسکن در یک نگاه**

نابراین گزارش، قانون جهش تولید و تأمین مسکن (نهضت ملی مسکن) مصوب ۱۷ مردادماه ۱۴۰۰ یکی از برنامه‌های کلان دولت سیزدهم محسوب می‌شود. دولت با تلفیق دو طرح «نهضت ملی مسکن» و «اقدام ملی مسکن» قصد دارد چهار میلیون واحد مسکونی طی چهار سال احداث کند. بانک‌ها موظف شده‌اند سالیانه ۲۶۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات

اخبار کوتاه

**پروژه مسکن پاکدشت و روابط کریم**

**به پیشرفت ۵۰ درصد رسید**

مدیر کل راه و شهرسازی استان تهران با بیان اینکه از ۹۲۰ هزار نفری که برای نهضت ملی مسکن استان ثبت نام کردند حدود نیمی از افراد تأیید شدند گفت: برخی پروژه‌ها از جمله در پاکدشت و رباط کریم تا ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و طبق زمان‌بندی به زودی تعداد زیادی از واحدها را تحویل می‌دهیم. خلیل محبت‌خواه در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: در استان تهران حدود ۹۲۰ هزار نفر در طرح نهضت ملی مسکن ثبت نام کردند که پالایش اولیه متقاضیان تا پایان ماه گذشته صورت گرفت و در حال حاضر کارهای نهایی تشکیل پرونده افراد در حال انجام است. وی افزود: مسئولیت احداث واحدها و شهرهای جدید نیز در حیطه مسئولیت شرکت عمران است. مدیر کل راه و شهرسازی استان تهران با بیان اینکه در استان تهران زمین‌ها برای دو سال اول پروژه شناسایی و آماده شده است گفت: کارهای مربوطه در کارگروه‌ها و کمیسیون‌ها در حال بررسی است و اغلب به تصویب رسیده است.

**افزایش ۶۶ درصدی سفرهای جاده‌ای**

**در تعطیلات اخیر**

سفرهای جاده‌ای مردم در چند روز تعطیل اخیر افزایش ۶۶ درصدی را نسبت به همین ایام در سال گذشته تجربه کرد و مثل همیشه پایتخت خروجی خودرو را داشت و استان‌های شمالی بیشترین مسافر را در خود جای دادند. به گزارش ایسنا، بر اساس گزارش تردد تعطیلات نیمه خرداد امسال از سوی مرکز مدیریت راه‌های کشور، در روز ۱۴ خرداد ماه یک میلیون و ۸۱۱ هزار و ۸۸۰ وسیله نقلیه در محورهای مواصلاتی تردد کردند و متوسط تردد روزانه از ابتدای ایام تعطیل یعنی چهارشنبه ۱۱ خرداد تا دو روز پیش یعنی ۱۴ خرداد ماه دو میلیون و ۱۱۴ هزار و ۳۳۸ خودرو بود. البته بیشترین سفرهای جاده‌ای مربوط به پنجشنبه هفته گذشته (۱۲ خرداد ماه) با بیش از دو میلیون و ۳۳۹ هزار وسیله نقلیه است.

# تِجار

سه شنبه ۱۷ خرداد ۱۴۰۱ • ۷ خرداد ۱۴۰۱ • شماره ۲۴۳۴ • ۸ page • Tue 7 June 2022

انرژی

اخبار کوتاه

**ضرر ۵ میلیارد یورویی آلمان**

**از تحریم‌های گازی روسیه**

هفته نامه ولت ام سوتناگ به نقل از منابع صنعتی گزارش کرد تحریم‌های روسیه علیه گازپروم جرمنیا و شرکت‌های تابعه آن، پنج میلیارد یورو (۵.۴ میلیارد دلار) در سال به مالیات دهنندگان و مصرف کنندگان گاز آلمانی هزینه بیشتری تحمیل می‌کند. به گزارش ایسنا، روسیه در ماه مه تصمیم گرفت عرضه گاز به "گازپروم جرمنیا" که زیرمجموعه آلمانی شرکت "گازپروم" بود را متوقف کند. این اقدام پس از آن صورت گرفت که برلین به دلیل حمله نظامی روسیه به اوکراین، مدیریت "گازپروم جرمنیا" را به دست گرفت. از آن زمان، رگولاتور انرژی آلمان که به عنوان متولی عمل می‌کند، ناچار شده است از بازار گاز خریداری کند تا به قراردادهای تأمین گاز با نیروگاه‌های خدمات شهری و تأمین کنندگان منطقه‌ای آلمانی، عمل کند. وزارت اقتصاد آلمان بر آورد کرد تا مین ۱۰ میلیون متر مکعب در روز اضافی، ضروری است و رقم ذکر شده در گزارش نشریه را تأیید کرد. سخنگوی وزارت اقتصاد آلمان به روتترز اعلام کرد: این میزان گاز مورد نیاز از بازار و به قیمت بازار تأمین می‌شود. هیچ اطلاعات دیگری درباره میزان دقیق خرید به دلیل محرمانگی مسائل تجاری، نمی‌تواند داده شود. طبق گزارش نشریه ولتام سوتناگ، هزینه فعلی حدود ۳.۵ میلیارد یورو در سال است و باقی هزینه، مربوط به پر کردن تاسیسات ذخیره سازی گاز طبیعی رِدن خواهد بود که رابرت هایبک، وزیر اقتصاد دستور آن را روز چهارشنبه صادر کرد. بر اساس گزارش روتترز، هزینه اضافی در قالب مالیات گاز از اکتبر، به تأمین‌کنندگان انرژی و مصرف کنندگان ناهایی منتقل خواهد شد.

**استارت آذربایجان برای صادرات گاز**

**به مشتریان جدید اروپایی**

بسادامه جنگ در اوکراین و تحریم‌هایی که تقاضا برای منابع جایگزین روسیه را افزایش داده است، رئیس جمهوری آذربایجان اعلام کرد کشورش آماده است به مشتریان اروپایی جدید، گاز عرضه کند. به گزارش ایسنا، الهام علی‌اف اول ژوئن اعلام کرد با در نظر گرفتن فاکتورهای جدید و تقاضاهای جدیدی وجود دارد، ما مذاکره با مشتریان جدید را آغاز کرده‌ایم. مقامات آذربایجانی در هفته انرژی باکو که اول تا چهارم ژوئن برگزار شد اظهار کردند، جمهوری آذربایجان قصد دارد ظرفیت تولید و صادرات گاز را برای تأمین تقاضای روبه رشد، افزایش دهد اما این امر نیازمند سرمایه‌گذاری و قراردادهای جدید است.